Sæpè (3) etiam hos inter, fibratum & Rete subindè
 Folliculi quidam latitant, qui subter hiantes
 Expirant tenues humenti è pectore rores.

Et suus (4) est propriis vasis locus inter amicos
 Vtriculos, fibrasque ambas, quæ ritè paratò
 Tenduntur sœcco, generisque insignia servant.

Ipse

1. *Pediolo appenditur folium dilatatum, cujus præcipuam partem nervi occupant vario ritu producti. Fibra etenim lignea è pediolo excedentes, velut minima quadam arbor, huc illuc disperguntur, & solvuntur in ramulos, & hi rursus in tenuiores surculos, qui sibi mutuo occurrentes in reticulares plexus contextuntur, ut in plerisque folijs, consumptâ utraq; que cuticulâ, oculorum judicio deprehenditur, & in Salvia folijs adhuc viventibus aversâ præsertim parte.*
2. *Reticularium plexuum maculas utriculorum seriis è nervulis emanantes, & quasi ab ipsis pendentes replens, unde foliorum crassities existit. Ipsi autem ex consenti succi naturâ, & muscâ compressione, aut laxitate varias subeunt figuras.*
3. *Inter utriculos, & fibratum Rete in plerisque folijs, ut observavit Malpighius, peculiare folliculi, seu loculi disperguntur, qui patenti hiatus foras vel balitum, vel humorem fundunt.*
4. *Peculiaris etiam in cujusque folij textu misceri vasa, quæ concoctum, ac proprium planta succum contineant, humeris ipsius è folijs erumpentis experientiâ liquet, qui celere, & crassissis facillè se prædit:*

Ipse (1) Tibi color, ipse Tibi sæpè obvia succi
 Signa dabit lentor. Tithymali (2) è fronde refectæ
 Lac: nonne vides ut concolor emicet humor,
 Fronde Chelidonii (3) subluteus? æqua potestas
 Frondibus est aliis, patrius sine stemmate succus
 Sit licet his, nullâque notâ discretus oberret.

Has (4) omnes, folium constat queis Textile, parrea
 Obvoluit tenui protenta Epidermis anictu,
 Custoditque, fovetque, refert atque inde colorem.
 Extremum aut unguem sinuoso crassior ambit
 Zona sinu, & certo describit margine fines.

Hic folii textus: sed non & (5) forma videri
 Grata minus: juvat ipsa decus discordia, & ipsas
 Duplicat illecebras varii discrimine cultus.
 Quos non Mæandros, quæ non hic ducta figuris
 Dissidia, artifices quos non mirabere Iusus?
 Haud ita multiplici variantæ babyloia tractu
 Texta nurus, filis cum fila, atque orbibus orbes
 Dispensant digitis, radiisque sonantibus errant;
 Ut gratum discors folii textura renidet

Natura variante, modis & Iudit apricis.
 Ah valeant quæcunque Phrygum portenta sagacè
 Ars mentitur acu, pictas ver textile solers
 Induere in telas, & jam sua munera sylvas.
 Una mæops, foliis errat quæ blanda, moretur
 Formæ oculos; hæc una trahat dulcèdine sensus.
 Hic varios habitus, caules queis alma comantes
 Omniparens vestit, villosque, & dædala mirer
 Velamenta, manus & non superabilis artes.

Aspice, ut hic folium nervo deducat ab uno

Haud

-
- 1 E scætis siquidem Tithymali folijs, Cichoreis, & similibus lac emergit: &
 Chelidonio humor subluteus. In reliquis, quia limpidus, aut aquosus. hu-
 mor est, nullam sui exhibit notam, adesse tamen Analogia evincit.
- 2 Ital. Titimalo, è Titimaglio, è Tutumaglio. 3 Ital. Celidonia.
- 4 Has omnes partes, quibus folia coagmentantur, levis superextensa Cuti-
 cicula, scilicet epidermis obducit, qua subiectorum colorem refert, ipsaque
 contenta convestit, & custodit. Extremus verò foliorum unguis, scilicet
 margo, quasi Zona, scilicet Crassiore lineâ circumdatur.
- 5 Foliorum differentia, qua plurimam faciunt ad oculum illecebram, &
 describuntur.

Haud (1) unum ! ut castâ digitatum in (2) Vitice, longâ
 Pennatum in (3) Viciâ, graveolenti in caule (4) Cicutâ,
 Angelicâque (5), Apioq; (6), tuo vel (7) Thapsia crine,
 Rutaque (8), Fœniculumq; (9), Amniq; (10) exile, resingat
 Multifidum ! (11) simplex illic se subdere nervo
 Det facili, formamque novo sibi fingere ritu !
 Et nunc planum illud subigat, protendat in auras
 Nunc teretem, longo excurrit cœu fistula tractu !
 Nec modus hic; suâ sunt iterum discrimina plano,
 Sunt tereti suâ; nam (12) tendunt hoc juncea fartum
 Gramina (13), dant vacuo Cœpæ (14) procurrere ductu.
 Ast (15) illud nunc æquali sibi margine textus
 Claudit, inæquali fallit nunc ductile limbo.
 Nam modo frondescens sinuoso fimbria tractu
 Volvitur, illam æquis seû plurimus intervallis
 Angulus, & conis interdistinguat acutis:
 Quali se cultu foliosa Bryonia (16) jactat;
 Ollis seû careat, Smilax (17) velut aspera prodit.
 Excurrrens eadem modò fimbria scinditur, & jam
 Segmentis scatet oblongis, jam prædita crenis;
 Exertis virides jam dentibus asperat oras;
 Gracior aridet formâ variante venustas.

Quis

2 Dividitur igitur folium in Compositum, & Simplex. Compositum est, quod uno pedicelo, seu nervo, & pluribus lobis, seu lacinijs constat. Quod rursus est vel Digitatum, ut in Vitice. 2. Ital. Agnocastro. Hetrusc. etiam Verrice; vel Pennatum, ut in Viciâ, 3. Ital. Veccia; vel multifidum, ut in Cicutâ 4. Ital. Cicutâ, Angelicâ. 5. Ital. Angelicâ. Apio. 6. Ita. Appio Hetrusc. Petroselinolo, & Prezzemolo, quod aliter Petroselinum nuncupatur: quibus lobi, seu laciniâ sunt lasiores: in Thapsia 7. Ital. Thapsia & Ruta. 8. Ital. Ruta; quibus sunt angustiores: In Fœniculo. 9. Ital. Finocchio, & Ammi 10. In officinis Anecos, quibus sunt omninâ capillares.

3 Simplex est, quod non dividitur in lobos, seu laciniâs distinctas: quod rursus est, vel Planum, vel Teres.

12 Teretis alterum genus est fartum, ut in Gramine Junceo. 13. Ital. Ciunco, Specie di Gramigna. Concauum alterum, & fistulosum, ut in Cœpâ Ital. Cipolla.

15 Planum verò margine est, vel integro, & aequali, vel inæquali, eoque, vel sinuato, seu angulatus ille sit, ut in Bryonia 16. Hetrusc. Brionia & Vitalba; seu sine angulis, ut in Smilace Aspera 17. Ital. Specie di Smilace; vel scisto, quod iterum vel lacinatnm est, vel Crenatum, vel Dentatum.

Quis (1) memoret sua quæ foliis discrimina subdit
 Ipsa superficies discors sibi? lævis agresti
 In Laphatho (2), Betæque (3), hirsuta in (4) Lychnidis herbâ,
 Verbascoque (5), suamque umbrans lanugine pubem;
 Aspera (6) linguosis Buglossi (7) in frondibus, hirtis
 Cuspidibus, crebrisque rigens Tibi, (8) Cardue, spinis.
 Quis, (9) quæ fert dispar ætas, ortusque, situsque?
 Quis (10), quæ dat color? haud siquidem sibi constat, & auctis
 Par viret in foliis; at versicoloribus illa
 Sæpè notis variat, maculisque, striisque pererrat.
 Sæpè etiam in croceum pallet, sæpè omnis in atrum,
 Aut in cæruleum vergit, vel discolor arvis
 Aut rubet, aut albo illusus canescere gaudet.

Id (11) longo compertum usu, fixumque, comantes
 Herbarum Caules (unam si polline demas
 Albentem insperso Atriplicem (12), certosque (13) Amaranthos)
 Tum stabili tandem sibi lege virescere, frondes
 Cum primùm explicuere: comis frondentibus, illos
 Inficit extemplò viror, & sua tecta colorat.
 Unde autem viror hic passim pubentibus herbis
 Obveniat, lis est. (14) Illum sibi maxime Juno

O

Ven-

- 1 Sunt alia etiam foliorum differentia à superficie; illorum enim alia lœvia sunt, ut in Laphatho. 2 Ital. Romice; & Beta, Hetrusc. Bietola; alia hirsuta, sive lanuginosa, ut in Lychnide 3 Ital. Licnide, & in Verbasco 4 Ital. Verbasco, & Tasso Barbasso.
- 5 Alia aspera, ut in Buglossò. 6 Ital. Buglossia, ò lingua di Bue. Hetrusc. Borrana, ò lingua buona; Aculeata demum alia, & Spinosa, ut in Carduis 7 Ital. Cardo.
- 8 Sunt rursus alia differentia respectu durationis, ortus, & situs.
- 9 Sunt alia demum respectu coloris; non enim in folijs omnibus constans est viror; Sed pleraque maculosa etiam sunt, & striata; alia etiam in luteum languentia, obscure virentia, ad cæruleum vergentia, rubentia, candida, & incana.
- 10 Id autem compertum, Herbarum ferè omnium, paucis admodum exceptis, Atriplice, 11 Ital. Atriplice. Hetrusc. Atrepice, ò Trepice, & Amarantho. 12 Ital. Amarantho, ò Fior velluto. Hetrusc. Sci. amito, folia postquam explicantur, Caules etiam colore viridis imbui; Cujus coloris, quæ causa sit, ambigitur.
- 13 Plerique Aëri eum adscribunt, hac ducti ratione, quod Radices humilissimæ alba plerumque sint, nunquam certè virides; & folia ipsa, aëre excluso, ejusque appulsu prohibito, albescant, ut in Brasicis, & Lactucis capitatis videmus, quarum folia interiora liberi aëris usura privata colorem album contrahunt.